
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  92  DEL  06/02/2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU 
VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - ANNO 2020



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti, del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 982 del 18/12/2019, è stato approvato il  progetto 
esecutivo  degli  “interventi  di  messa in  sicurezza su vari  manufatti  della  rete viaria  
provinciale – anno 2020”, completo degli elaborati richiamati in premessa e conservati 
agli atti del Servizio, concludente nell'importo complessivo di € 47.000,00, come risulta 
dal seguente quadro economico di progetto:

TIPO IMPORTO IN EURO

A) LAVORI IN APPALTO:

a.1 IMPORTO A BASE D'ASTA (SOGGETTO A RIBASSO)
(di cui € 4.985,72 per costo della manodopera)

33.236,32

a.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 2.970,80

TOTALE IN APPALTO 36.207,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1 I.V.A. LAVORI (22%) E ARROTONDAMENTO 7.968,74

b.2 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 80% 579,31

b.3 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 20% 144,83

b.4 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 800,00

b.5 IMPREVISTI (IVA inclusa) 1.000,00

b.6 SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA inclusa) 300,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.792,88
TOTALE COMPLESSIVO 47.000,00

• nella  citata  determinazione  dirigenziale  n.  982  del  18/12/2019  si  è  disposto  di 
procedere all'affidamento diretto dei lavori previa valutazione di almeno 3 preventivi, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché degli  
artt. 10 (comma 1, lettera a) e 11, del Regolamento Provinciale per la disciplina dei  
contratti,  in  via cosiddetta  tradizionale, con aggiudicazione con il  criterio  del  minor 
prezzo determinato  mediante unico ribasso sull’importo totale  del  computo metrico 
estimativo posto a base di gara, ai sensi del comma 9bis, del medesimo art. 36;

• è stata ultimata la procedura riguardante l'affidamento dei citati lavori, come riportato 
nel verbale allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, che ha visto 

Determinazione N. 92 del 06/02/2020 
pag. 2/5



quale impresa affidataria PARENTI COSTRUZIONI s.n.c. di Incerti Parenti Paolino & 
C., con sede legale in Via Triglia n. 51, località Minozzo, nel Comune di Villa Minozzo 
(RE)  –  C.F.  e  P.IVA  01559880354,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  2,09% 
(duevirgolazeronovepercento), per l'importo netto di € 32.541,68, a cui vanno aggiunti  
€ 2.970,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo 
di € 35.512,48, al netto di IVA;

Considerato che la spesa di € 47.000,00 risulta già impegnata e disponibile alla Missione 
10,  Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  annualità  2020  e  al 
corrispondente Cap. 5028 del PEG 2020, impegno reiscritto n. 184/2020, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2020, finanziata dalla Provincia con 
avanzo;

Dato  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia, Ing. Valerio Bussei, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere 
detta  mansione,  sono  attualmente  impegnati  in  molteplici  attività  di  progettazione  e 
Direzione dei Lavori; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z892B3A685 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C87H19001850003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante l'affidamento degli  “interventi di  messa in sicurezza su vari  
manufatti della rete viaria provinciale – anno 2020”;

• di  affidare  detti  lavori  all'impresa PARENTI  COSTRUZIONI  s.n.c.  di  Incerti  Parenti 
Paolino & C., con sede legale in Via Triglia n. 51, località Minozzo, nel Comune di Villa 
Minozzo (RE) – C.F. e P.IVA 01559880354, con il ribasso del 2,09%, per l'importo netto 
di € 32.541,68, a cui vanno aggiunti € 2.970,80 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso,  per  un  totale  complessivo  di  €  35.512,48,  al  netto  di  IVA,  corrispondente 
all'importo lordo di € 43.325,23;

• di dare atto che: 
• la  spesa  di  €  47.000,00  risulta  già  impegnata  e  disponibile  alla  Missione  10, 

Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022,  annualità  2020  e  al 
corrispondente Cap. 5028 del PEG 2020, impegno reiscritto n. 184/2020, Codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012,  con esigibilità  anno 2020,  finanziata 
dalla Provincia con avanzo;

Determinazione N. 92 del 06/02/2020 
pag. 3/5



• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

• con  l'impresa PARENTI  COSTRUZIONI  s.n.c.  di  Incerti  Parenti  Paolino  & C. si 
procederà alla stipula del  relativo contratto mediante scambio di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, 
tramite posta elettronica certificata;

• di  riapprovare,  a  seguito  dell'aggiudicazione  in  argomento,  il  quadro  economico 
progettuale così risultante:

Allegati:
• Verbale di gara.

Determinazione N. 92 del 06/02/2020 
pag. 4/5

T I P O P R O G E T T O A G G I U D I C A Z I O N E
A )  L A V O R I  I N  A P P A L T O :

a . 1 I M P O R T O  A  B A S E  D ' A S T A  ( S O G G E T T O  A  R I B A S S O ) ,  ( d i  c u i  €  
4 . 9 8 5 , 7 2  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )  €          3 3 . 2 3 6 , 3 2  3 2 . 5 4 1 , 6 8€                  

a . 2 O N E R I  S I C U R E Z Z A  ( N O N  S O G G E T T I  A  R I B A S S O )  €            2 . 9 7 0 , 8 0  2 . 9 7 0 , 8 0€                    
T O T A L E  I N  A P P A L T O  €          3 6 . 2 0 7 , 1 2  3 5 . 5 1 2 , 4 8€                  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  D E L L ' A M M I N I S T R A Z I O N E :

b . 1 I . V . A .  L A V O R I  ( 2 2 % )  E  A R R O T O N D A M E N T O  €            7 . 9 6 8 , 7 4  7 . 8 1 2 , 7 5€                    
b . 2 F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  Q u o t a  8 0 %  €               5 7 9 , 3 1   €                      5 7 9 , 3 1  
b . 3 F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  Q u o t a  2 0 %  €               1 4 4 , 8 3   €                      1 4 4 , 8 3  
b . 4 R I L I E V I ,  A C C E R T A M E N T I ,  I N D A G I N I  ( I V A  i n c l u s a )  €               8 0 0 , 0 0   €                      8 0 0 , 0 0  
b . 5 I M P R E V I S T I  ( I V A  i n c l u s a )  €            1 . 0 0 0 , 0 0   €                   1 . 0 0 0 , 0 0  
b . 6 S P E S E  P E R  A S S I C U R A Z I O N I  E D  A L T R I  O N E R I  ( I V A  i n c l u s a )  €               3 0 0 , 0 0   €                      3 0 0 , 0 0  

R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A  €                      8 5 0 , 6 3  
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  €          1 0 . 7 9 2 , 8 8  1 1 . 4 8 7 , 5 2€                  
T O T A L E  C O M P L E S S I V O  €          4 7 . 0 0 0 , 0 0  4 7 . 0 0 0 , 0 0€                  



Reggio Emilia, lì 06/02/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 92 del 06/02/2020 
pag. 5/5


